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FMN 1216. Pandebjergvej Øst 

Nykøbing F sogn, Falsters sønder herred, Maribo amt 

Beretning for udgravning på Pandebjergvej oktober 2000 

 

Resumé 

I forbindelse med Nykøbing Falster kommunes lokalplan F 36, som omfatter en udstykning i 

udkanten af Nykøbing by, blev der foretaget en arkæologisk undersøgelse af dele af det berørte 

område. På det ca. 3.840 m 2 store felt blev der afdækket en boplads med adskillige gruber, en 

brønd, et (opsamlings)bassin eller brønd, og mindst to langhuse hvoraf det ene havde bevarede 

vægstolper. Keramikken fra (affalds)gruberne kan dateres til sen førromersk og ældre romersk 

jernalder, mens husene efter type sandsynligvis skal placeres i 4. århundrede. Der fandtes desuden 

et antal stolpehuller, som det af økonomiske årsager ikke var muligt at undersøge. 

 

Sagens opståen 

Sagen er en § 26 sag opstået i forbindelse med Nykøbing Falsters kommunes lokalplan F 36, tillæg 

nr. 17 til kommuneplan 1993-2004, som er en udstykning af tidligere landbrugsareal. Lokalplans-

forslaget blev fremlagt den 11.3 - 2000 og tilsendt Museet Falsters Minder (FMN), og i denne 

forbindelse blev der den 29.2 først foretaget en arkivalsk kontrol, og den 16.3 en besigtigelse af 

lokaliteten. På baggrund af eksisterende Sb-numre i umiddelbar nærhed (se senere afsnit) og den 

velegnede topografi, anmodede museet om at foretage en arkæologisk undersøgelse før lokalplanen 

blev iværksat. Lokalplanen blev vedtaget den 13.6 med tilføjelse af museets indsigelse. Efter 

vedtagelsen blev arbejdet på området påbegyndt uden forudgående henvendelse til museet, idet 

anlæggelse af kloak, fjernvarme og veje gik i gang den 11.8, og kun på grund af en telefonisk 

henvendelse fra en af kommunens ingeniører blev museet adviseret om, at arbejdet var påbegyndt. 

Museet foretog en besigtigelse af lokaliteten, og straks derefter en prøvegravning, som fandt sted i 

begyndelsen af september. Herved kunne påvises kulturlag og affaldsgruber koncentreret på den 

nordøstlige del af det udlagte område. Det blev derfor besluttet at foretage en udvidet undersøgelse 

af lokaliteten, og efter kommunens godkendelse af det opstillede budget, fandt denne sted i dagene 

11.10 til 9.11-2000. 

 

Topografi 

Lokaliteten Pandebjergvej Øst i den nordlige udkant af Nykøbing, er beliggende på et bredt, 

vestvendt plateau med højeste punkt omkring kote 12-12,5 m. Mod vest falder terrænet i flade 

plateauer ned mod sundet mellem Falster og Lolland, som er ca. 1 km vest for lokaliteten. Muligvis 
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har kysten været en smule tættere på i jernalderen, men ikke meget da terrænet stiger forholdsvis 

meget, om end jævnt. Ca. 1 km mod øst for plateau'et løber Tingsted Å, som kommer nordfra, og 

drejer mod øst ved Ravnstrup Skov. Der har desuden været et mindre vådområde ca. 1,2 km sydvest 

for Pandebjergvej. Her blev der i 1986 undersøgt 3 bopladsgruber (Sb 26) på et område, som lå tæt 

ved et tidligere vådområde, men som nu skæres af hovedvejen mod Nykøbing. Gruberne var af 

usikker datering, men skal muligvis placeres i bronze- eller jernalder. Endnu en å har løbet 

umiddelbart forbi lokaliteten. Den er i dag delvis rørlagt, men kommer fra nord ved Byskov og 

forsvinder ved Gammel Kirstinebjerg i den nordlige udkant af Kraghave, hvor den er ført under 

vejen. 

Selve feltet på lokaliteten Pandebjergvej Øst blev udlagt på den nordøstligste af de syv parceller 

som lokalplanen omfatter (se bilag 3). Den nordlige del af feltet var afgrænset af en mark, som ikke 

indgik i udstykningen, mens de øvrige sider var afgrænsede af de køreveje, som entreprenøren 

benyttede mellem de enkelte parceller. På den centrale del af feltet sås en mindre sænkning, og 

herfra stiger terrænet let op mod syd og nord til to lave bakker. Mod vest falder terrænet ganske 

svagt, mens det mod øst var svært at se den oprindelige topografi, da der her på udgravningens 

tidspunkt allerede var etableret brønde, og af den grund var terrænet grundigt kørt op. 

 

Områdets forhistorie 

Der er tidligere foretaget arkæologiske undersøgelser i området, som resulterede i anlæg fra både 

jernalder og yngre stenalder. I 1950 blev der ved en udvidelse af Gaabensevej ca. 300 m sydøst for 

lokaliteten registreret et antal gruber (Sb 20). Gruberne er daterede til dels tragtbægerkultur, dels 

ældre jernalder. I henholdsvis 1986 og 1998 blev der undersøgt tre bopladsgruber kun få hundrede 

meter vest for lokaliteten (Sb 25 og 43). Den ene grube (Sb 25) kunne dateres til yngre stenalder, 

mens de to øvrige kun kunne placeres i "oldtid". I Bangsebro Skov i Kraghave og umiddelbart øst 

for hovedvejen til Nykøbing, ligger en gruppe lave høje kaldet Snedkerhøje. De er udaterede, men 

på baggrund af deres forholdsvis ringe højde (knap 1 m) og lille omkreds er der en vis sandsyn-

lighed for, at de rummer begravelser fra yngre bronzealder eller ældre jernalder. Den ene høj (Sb 3) 

har en del randsten og i højen udgravedes i 1950 syv urnegrave fra yngre bronzealder eller 

jernalder. En høj, der ligger lidt syd for Snedkerhøje (Sb 1) rummer en mindre jættestue, som er 

noget ødelagt og ligger helt ud til Gaabensevej. Der er desuden beretninger om store opsamlinger af 

flint syd for Pandebjergvej ved udstykninger i 1970' erne, så området har med andre ord været 

intensivt beboet i yngre stenalder og i hvert fald i den tidlige del af jernalderen. 
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Undersøgelsens data 

Prøvegravningen fandt sted den 11.9 og 14.9 med deltagelse af cand. mag. Birgitte Borby Hansen, 

som også foretog den arkivalske kontrol og diverse besigtigelser. Den udvidede undersøgelsen fandt 

sted i perioden 11.10 til 9.11-2000, heraf to dage med vejrlig (26.10 og 30.10). I undersøgelsen deltog 

stud. mag. Lene Brysting (11.10-27.10, 2.-3.11 og 7.11), stud. mag. Cille Krause (31.10-3.11), arbejds-

mand Boje Hansen (23.10-25.10 og 31.10-1.11) og cand. phil. Pernille Foss (11.10-6.11), sidstnævnte 

med beretningspligt. Desuden deltog Birgitte Borby Hansen i dagene 7.–9.11. Maskinekraft blev 

leveret af kommunens entreprenører, Troels Jørgensen Entreprise A/S, Fuglegårdsvej 6, 4892 

Kettinge. Der blev brugt i alt 27 ½ timer til afdækning af feltet og fjernelse af muld. Desuden 

benyttedes en mindre maskine (Bobcat) i 5 timer i alt. Kontakten til entreprenørfirma var plads-

formand Jens Frost og bygherre er Nykøbing Falster kommune, Dronningensgade 30, 4800 

Nykøbing Falster. 

 

Målesystem og målestation 

Et retvinklet koordinatsystem blev udlagt over feltet, med udgangspunkt i to skelpæle markerede 

med jernrør, og som sad i skellet til marken, der afgrænsede feltet mod nord. De to jernrør/skelpæle 

er afsat på landinspektørens kort nr. K 29 med nummer 954 Gl.J og 956 Gl.J. Kortet er vedlagt som 

bilag 2, og har en oversigt over skelrør og diverse andre punkter udsat og benyttet ved udstykningen 

(Landinspektør Jørgen Hansen, Østergågade 33, 4800 Nykøbing F.). Linien mellem de to skelrør 

udgjorde y-ordinaten og udgangspunkt for målesystemet var 500/500 i det vestligste jernrør (nr. 

954). Linien var orienteret næsten stik øst-vest og stigende mod vest. Den vinkelrette x-ordinat var 

orienteret nord-syd med en afvigelse på 9 o mod øst fra nord og stigende mod nord. Se også bilag 1. 

Der blev etableret en fast målestation i den nordlige kant af feltet (position indtegnet på plan 4). 

Som fast fixpunkt benyttedes et af landinspektøren etableret punkt sydøst for feltet i form af et 

nedbanket jernrør. Fixpunktet har nr. 6004 og er indtegnet på plan K 29 (bilag 2). Jernrøret er 

indmålt i forhold til DNN og toppen af røret har kote 10,535 over DNN. Den daglige aflæsning af 

fixpunkt for feltet var 226. 

 

Metode 

Søgegrøfterne fra prøvegravningen i september var udlagt på dels den nordøstligste af de syv 

parceller, dels på parcellerne stik vest og sydvest for denne (se bilag 4). Parcellerne afgrænsedes af 

de køreveje som entreprenøren benyttede, og som svarer til de planlagte veje. Det besluttedes at 

koncentrere udgravningen på den nordøstligste parcel, da der her var fremkommet både gruber og et 

kulturlag med en del keramik i overfladen. Mulden blev rømmet af i et område der stort set svarede 
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til parcellen, og dækkede et areal på ca. 3.840 m2. Der blev dog ikke rømmet af til den østligste kant 

af parcellen, da der stort set ingen anlæg var i denne del af feltet. Til afrømning benyttedes en 

gravemaskine på bælter og med en 2,0 m bred rabatskovl. Den afrømmede muld blev lagt i depot 

nordøst for parcellen. Der blev desuden benyttet en mindre gravemaskine på bælter (bobcat) til 

snitning af de større gruber. Feltet blev tegnet i målestok 1:50 og nivelleret, og de snittede anlæg 

blev enten beskrevet og tegnet eller beskrevet i målestok 1:20 og 1:10. Der blev taget oversigts-

billeder af feltet og af hus I, II og III både med markeringer af stolpehuller med hvide paptaller-

kener og med landmålerstokke. Desuden blev udvalgte anlæg fotodokumenterede. Alle anlæg 

tilhørende hus I og II blev snittede på tværs af husenes længderetning, og de anlæg, der vurderedes 

at tilhøre hus III, blev snittede. På grund af økonomiske årsager var der dog ikke mulighed for at 

undersøge samtlige anlæg på feltet. To af de tagbærende stolper i hus I blev fotodokumenterede 

(anlæg 215+114 og 113), og der blev desuden udtaget jordprøver fra følgende tagbærende stolper i 

hus I: 113, 115, 215 og 217 samt fra grube 166 under hus I. Der lagdes et maskinsnit i kulturlaget, 

orienteret ca. nord-syd,  og derunder fremkom anlæg 2. Snittet i kulturlaget fortsattes ud til dets 

sydlige afgrænsning med bobcat med smallere skovl. Der lagdes yderligere to snit på 2,0 x 1,0 m i 

kulturlaget (snit A og B), men kun det ene blev gravet i bund for at få daterende materiale.  

 

Undersøgelsens resultat 

På det ca. 3.840 m 2 store felt blev der afdækket et større antal stolpehuller, en brønd (anlæg 53), en 

stor nedgravning (anlæg 2), fire ildsteder hvoraf et var stensat (anlæg 7) og 32-33 gruber. Tre af 

gruberne, som i overfladen indeholdt et større antal ildskørnede sten, tolkes som koge(stens)gruber, 

selvom de ikke blev snittede (anlæg 5, 28 og 46). På den centrale del af feltet sås et op til 0,52-0,54 

m tykt kulturlag med en del skår i fladen og i fylden. Umiddelbart vest for feltet var endnu en større 

grube, som var snittet af en fjernvarmegrøft (anlæg 1). Hele feltet og navnlig den centrale del, var 

gennemskåret af flere grøfter, og det var ved snitning af to af disse med maskine at anlæg 2 

fremkom. De mange grøfter var sandsynligvis alle moderne drængrøfter, selvom fylden varierede 

stærkt i farven, men i sandhedens interesse skal det siges, at de ikke alle blev snittede. Hele den 

centrale del af feltet var et forsænket område, som muligvis har været fugtigt, men som nu er helt 

tørlagt på grund af de mange drængrøfter. Ned i sænkningen var kulturlaget aflejret, og under dette 

fandtes anlæg 2. Den over syv m brede og næsten 1,60 m dybe nedgravning kunne ikke ses på 

overfladen, idet kulturlaget var aflejret henover og delvist ned i den. Nedgravning havde en dyb 

nordlig del, som gik over i en ca. halvt så dyb del, men begge med stejle sider. Der var dog ikke 

tegn på, at den ene var gravet ned i den anden, og et gennemgående lag af klægt og meget finkornet 

gråt ler, aflejret i en periode med lavt, stillestående vand bekræfter, at hele nedgravningen har stået 
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åben (se snittegning), og den tolkes som et bassin til opsamling af vand. Placeringen af en så stor 

nedgravning i et fugtigt område synes under alle omstændigheder at pege i den retning. Selve 

brugstiden af bassinet kan ikke vurderes, skønt der synes at være mindst to faser, men opfyldningen 

må være sket tidligst i ældre romersk jernalder, og aflejringen af kulturlaget må være sket samtidig 

og umiddelbart efter. Nogle få meter fra den sydlige udkant af kulturlaget fandtes en brønd, der 

ligeledes kan dateres til ældre romersk jernalder. Kulturlaget og flere af gruberne er næsten 

samtidige eftersom der i dem fandtes keramik fra enten sen førromersk eller ældre romersk 

jernalder: I snit A i kulturlaget, grube 29, anlæg 2 (bassinet), brønd 53, grube 164 i kanten af feltet 

og grube 166 under hus I fandtes randskår som kunne dateres til ældre romersk jernalder. I grube 78 

fandtes en større mængde skår hvoraf nogle kunne dateres til ældre jernalder (bl. a. sen førromersk), 

andre blot til jernalder og et enkelt til neolitikum. Dette sidste skår må anses som tilfældigt kommet 

i gruben, men det skal ikke udelukkes, at enkelte af gruberne, som ikke blev snittede kan være fra 

neolitikum. I flere af de øvrige gruber der blev snittede, fandtes keramik, som er bredt dateret til 

jernalder. De fleste af gruberne har sandsynligvis haft en oprindelig funktion som lertagningshuller, 

og derefter brugt til affald. I tre af dem var der tynde men tydelige lag af trækul (anlæg 4, 62 og 78), 

og i en enkelt et tykt lag trækul (anlæg 29). I ingen af gruberne var der dog tegn på rødbrænding af 

jorden eller brændt ler af betydning der kunne tyde på, at de havde fungeret som jordovne eller 

lignende. I grube 78 var der dog tillige et tykt askeblandet lag og sekundært brændt og sintret 

keramik (muligvis en digel), som kunne tyde på, at den har haft en anden funktion. Generelt var 

fyldet i gruberne, kulturlaget og stolpehullerne i den sydøstlige del af feltet meget trækulsfyldt og 

der var en del brændt lerklining.  

De tre huse, hus I, II og III, som lå på den svage stigning syd for sænkningen, var alle øst-vest 

vendte langhuse, og kun hus I og III kan have eksisteret samtidigt (se beskrivelse under senere 

afsnit). De tre huse udgør sandsynligvis en gårdsenhed. Hus II, hvoraf kun de tagbærende stolper 

resterede, var tilsyneladende brændt og tomten ryddet før hus I blev bygget umiddelbart ovenpå. 

Det brændte materiale er muligvis ikke kommet ret langt, men fyldt i en af de nærmeste gruber 

og/eller kulturlaget. Hus I havde fået udskiftet seks af de otte tagbærende stolper, mens ingen af 

vægstolperne synes at være skiftet ud. Det må derfor være sket i husets levetid og repræsenterer 

ikke en yngre fase. Huset havde ingen skillerum eller tydelig angivelse af beboelsesdel, så det kan 

ikke afgøres om det var udelukkende til beboelse, eller der har været stald i den ene ende. Hus III 

der lå parallelt med det, men forskudt mod øst, kan være en staldbygning eller mindre beboelseshus. 

Selv om der ikke fandtes daterende materiale i forbindelse med det, er det af samme konstruktion 

som hus I med indtrukne stolper i gavlenden. Ingen af husene kan umiddelbart dateres, idet der kun 

blev fundet et enkelt skår i et af de tagbærende stolpehuller (anlæg 143 i hus I, x 52), som ikke kan 
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placeres nærmere end jernalder. Det kunne imidlertid konstateres, at stolperne var gravet ned 

gennem grube 166, som dermed lå under huset, og som indeholdt randskår fra ældre romersk 

jernalder. Det er dog mit indtryk, at der ikke er gået lang tid mellem grubens opfyldning og husets 

anlæggelse. Det var umuligt i overfladen at se, om gruben lå over eller under huset, fordi fyldet var 

så ensartet og havde "sløret" stolpehullerne, og kun ved snitning af gruben kunne forholdene 

fastslås. Såfremt der er flere århundreder mellem de to anlæg, ville fyldet i gruben og stolpehullerne 

ikke være så ensartet i både farve og struktur, og stolpernes nedgravning ville kunne ses tydeligere i 

gruben, selvom det samme fyld ville være kommet i stolperne.  

Rundt om husene fandtes en del spredte stolper, men som ikke umiddelbart synes at indgå i et hegn 

eller andre mindre huskonstruktioner. Vest for husene sås et desuden forløb på 3-4 sæt af dobbelte 

stolper (anlæg 63-70), som kunne være dele af et hegn. På grund af tidsnød kunne det desværre ikke 

lade sig gøre at snitte dem eller de øvrige "løse" stolper for at fastslå deres eventuelle tilhørsforhold. 

 

Konklusion 

På baggrund af undersøgelsen resultater, kan det konkluderes at der på det udlagte område fandtes 

spor efter en bebyggelse fra ældre jernalder. Det undersøgte område var med stor sikkerhed kun en 

mindre del af et større beboelsesområde, som strakte sig vest og sandsynligvis også syd for feltet. 

Dette bekræftes bl.a. af den store grube nogle få meter vest for feltet, og af de gruber der tidligere er 

undersøgt sydvest for området i 1986 og 1998. En overordnet datering af pladsen er de første 

århundreder efter Kristi fødsel. De skår der med sikkerhed kunne dateres, var alle fra ældre romersk 

jernalder. Et enkelt skår som muligvis er fra den sene del af førromersk jernalder antyder, at pladsen 

kan være anlagt på dette tidspunkt. Rent typologisk synes husene at være noget senere ifølge den 

traditionelle datering. Hidtil er huse med buede vægge og indtrukne stolper i gavlenderne dateret til 

germansk jernalder, men i Køgeområdet synes de at dukke op allerede i 4. århundrede (Bellinge-

gård. Tornbjerg 1985), og det samme synes at være tilfældet på Sydsjælland (Hansen 1995). På 

Østergård på Stevns blev der i 1993 udgravet en enkeltgård, med bl. a. et langhus med indtrukne 

tagbærende stolper og bevarede vægstolper, og som i dimensioner og konstruktion stort set svarer 

til hus I. I en af gruberne på denne plads fandtes et skår fra yngre romersk jernalder. På Humle-

mosegård på Stevns blev der i forbindelse med naturgassen i  1986 udgravet et langhus med syv sæt 

tagbærende stolper hvor de var indtrukne i gavlenderne, bevarede vægstolper i et let krummet 

forløb og indtrukne stolper ved indgangen (ibid.). I en af gruberne fandtes et lille bæger fra yngre 

romersk jernalder. En foreløbig kronologisk og typologisk gennemgang af hustyperne i Sydsjælland 

viser, at fra 2. til 6. århundrede bliver husene større, får buede vægge, afstanden mellem fagene set i 

forhold til afstanden mellem stolperne i de tagbærende stolper bliver forholdsvis længere med tiden 
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og slutteligt sættes væggene efterhånden af en dobbelt række stolper (Hansen 1995, side 76). 

Konstruktionsmæssigt slutter husene på Pandebjergvej Øst sig til denne typologi, og med nogen 

forsigtighed kan de dateres til senest 4. århundrede, og muligvis allerede 3. århundrede. Det er dog 

ikke muligt med sikkerhed at knytte de mange gruber og kulturlaget til selve husene, om end der 

sandsynligvis ikke er et længere tidsrum imellem. De huse der må høre til denne lidt tidligere del 

ligger i så fald udenfor det undersøgte område – sandsynligvis syd eller vest for feltet. En mulighed 

er desuden den lille højning nord for feltet, der lå udenfor det udstykkede område. Det skal dog 

poiteres, at der på den nordlige del af feltet kun var få og spredte stolpehuller. 
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Nummerliste 

(Anlæg, der ikke er snittede og hvis funktion derfor ikke kunne bekræftes, er angivet med et spørgs-

målstegn i parentes). 

Anlæg 1: Grube snittet af fjernvarmegrøft vest for felt 1. 

- 2: Brønd eller vandreservoir under kulturlag. Snittet og beskrevet. Se plan 13. 

- 3: UDGÅR 

- 4: Grube. Snittet og beskrevet. Se plan 20. 

- 5: Kogestensgrube. Ikke snittet. 

- 6: Stolpehul (?). Ikke snittet. 

- 7: Stensat ildsted. Snittet og beskrevet. 

- 8: Grube. Ikke snittet. 

- 9: Skårflage (x5). Beskrevet 

- 10: Stolpehul (?). Ikke snittet. 

- 11: Grube. Snittet og beskrevet. 

- 12: Grube. Ikke snittet. 

- 13: Stolpehul (?). Ikke snittet. 

- 14: Grube. Ikke snittet. 

- 15: Stolpehul (?). Ikke snittet. 

- 16: Kulturlag. Snittet og beskrevet (se plan 13). 

- 17, 18, 19, 20, 21, 2 2, 23, 24 og 25: Stolpehuller (?). Ikke snittede. 

/- 26: Grube. Ikke snittet. 

- 27: Grube. Ikke snittet. 

- 28: Kogestensgrube. Ikke snittet. 

- 29: Grube. Snittet og beskrevet. Se plan 15 

- 30: Rest af ildsted. Snittet og beskrevet. 

- 31: Grube i kulturlag. Ikke snittet. 

- 32: Grube i kulturlag. Ikke snittet. 

- 33, 34, 35, 36, 37 og 38: Stolpehuller, tvivlsomme. Ikke snittede. 

- 39: Stolpehul – moderne ?. Ikke snittet. 

- 40: Stolpehul (?). Ikke snittet. 

- 41: Stolpehul (MA ?). Snittet og beskrevet. Se plan 15. 

- 42: Grube (delvis uden for feltet) . Ikke snittet. 

- 43: Stolpehul (MA ?). Snittet og beskrevet. Se plan 15. 

- 44: Grube/ildsted (?). Ikke snittet. 
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- 45: Stolpehul, tvivlsomt. Ikke snittet. 

- 46: Kogestensgrube. Ikke snittet. 

- 47: Grube. Ikke snittet. 

- 48: Grube. Ikke snittet. 

- 49: Grube. Snittet og beskrevet. Se plan - 20. 

- 50: Stolpehul, tvivlsomt. Ikke snittet. 

- 51: Stolpehul (?). Ikke snittet. 

- 52: Grube. Ikke snittet. 

- 53: Brønd. Snittet og beskrevet. Se plan 15. 

- 54, 55, 56, 57. 58 og 59: Stolpehuller (?). Ikke snittede. 

- 60: Grube (delvis uden for feltet). Ikke snittet. 

- 61: Grube. Ikke snittet. 

- 62: Grube / kulturlagsrest ?. Ikke snittet. 

- 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69 og 70: Stolpehuller – muligvis hegn (?). Ikke snittede. 

- 71: Ildsted. Snittet og beskrevet. 

- 72, 73, 74, 75, 76, 77 og 78: Stolpehuller, tvivlsomme. Ikke snittede. 

- 78: Grube. Snittet og beskrevet. Se plan 15. 

- 79: Stolpehul (?). Ikke snittet. 

- 80: Stolpehul / dyregang ?. Ikke snittet. 

- 81, 82 og 83: Stolpehuller (?). Ikke snittede. 

- 84: Grube. Snittet og beskrevet. 

- 85, 86 og 87: Stolpehuller (?). Ikke snittede. 

- 88: Grube (?). Ikke snittet. 

- 89, 90, 91, 92 og 93: Stolpehuller (?). Ikke snittede. 

- 94: Dyregang / stenspor. Snittet. 

- 95: Stolpehul (?). Ikke snittet. 

- 96: Stolpehul. Snittet og beskrevet. Se plan - 21. 

- 97, 98, 99 og 100: Stolpehuller (?). Ikke snittede. 

- 101, 102, 103, 104, 105, 106 og 107: Vægstolper, Hus I. Snittede og beskrevet. Se plan 18. 

- 108: Dørstolpe i sydvæg, Hus I. Snittet og beskrevet. Se plan 18. 

- 109: Dyregang / stenspor. Snittet. 

- 110: Dørstolpe i sydvæg, Hus I. Snittet og beskrevet. Se plan 18. 

- 111 og 112: Vægstolper, Hus I. Snittet og beskrevet. Se plan 18. 

- 113, 114, 115 og 116: Tagbærende stolper, Hus I. Snittede og beskrevet. Se plan 18. 
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- 117, 118 og 119: Tagbærende stolper, Hus II. Snittede og beskrevet. Se plan 19. 

- 120: Stolpehul (?). Ikke snittet. 

- 121: Grube eller kulturlagsrest. Ikke snittet. 

- 122: Stolpehul (?). Ikke snittet. 

- 123 og 124: Tagbærende stolper, Hus I. Snittede og beskrevet. Se plan 17. 

- 125: Tagbærende stolpe, Hus II. Snittet og beskrevet. Se plan 19. 

- 126 og 127: Tagbærende stolper, Hus I. Snittede og beskrevet. Se plan 17 og 19. 

- 128, 129, 130 og 131: Vægstolper, Hus I. Snittede og beskrevet. Se plan 18. 

- 132: Stolpehul. Snittet og beskrevet. Se plan 21. 

- 133, 134, 135 og 136: Stolpehuller (?). Ikke snittede. 

- 137: Grube. Ikke snittet. 

- 138: Stolpehul. Snittet og beskrevet. Se plan 21. 

- 139: Stolpehul (?). Ikke snittet. 

- 140: Stolpehul. Snittet, men ikke beskrevet. 

- 141: Tagbærende stolpe, Hus III. Snittet og beskrevet. Se plan 20. 

- 142: Stolpehul. Snittet, men ikke beskrevet. 

- 143: Tagbærende stolpe, Hus III. Snittet og beskrevet. Se plan 20. 

- 144: Dyregang. Snittet. 

- 145 og 146: Stolpehuller (?). Ikke snittede. 

- 147: Tagbærende stolpe, Hus I. Snittet og beskrevet. Se plan 19. 

- 148: Tagbærende stolpe, Hus II. Snittet og beskrevet. Se plan 19. 

- 149: Tagbærende stolpe, Hus I. Snittet og beskrevet. Se plan 19. 

- 150: Dyregang. Snittet. 

- 151: Dyregang. Snittet. 

- 152, 153, 154, 155, 156 og 157: Vægstolper, Hus I. Snittede og beskrevet. Se plan 18. 

- 158, 159 og 160: Stolpehuller (?). Ikke snittede. 

- 161: Grube eller kulturlagsrest (delvis uden for feltet). Ikke snittet. 

- 162 og 163: Stolpehuller (?). Ikke snittede. 

- 164: Grube. Snittet og beskrevet. Se plan 23. 

- 165: Grube. Ikke snittet. 

- 166: Grube. Snittet og beskrevet. Se plan 22. 

- 167: Stolpehul (i anlæg 137). Ikke snittet. 

- 168: Mangler. 

- 169 og 170: Vægstolper, Hus I. Se plan 18. 
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- 171. Stolpehul. Snittet, men ikke beskrevet. 

- 172 og 173: Stolpehuller (?). Ikke snittede. 

- 174: Stolpehul. Snittet, men ikke beskrevet. 

- 175, 176, 177, 178 og 179: Vægstolper, Hus I. Snittede og beskrevet. Se plan 18. 

- 180: Grube / stolpehul ?. Ikke snittet. 

- 181 og 182: Vægstolper, Hus I. Snittede og beskrevet. Se plan 18. 

- 183: Stolpehul. Snittet, men ikke beskrevet. 

- 184: Dyregang. Snittet. 

- 185: Stolpehul. Snittet, men ikke beskrevet. 

- 186: Stolpehul. Snittet, men ikke beskrevet. 

- 187: Tagbærende stolpe, Hus III. Snittet og beskrevet. Se plan 20. 

- 188: Stolpehul (?). Ikke snittet. 

- 189: Grube. Ikke snittet. 

- 190: Stolpehul (?). Ikke snittet. 

- 191: Vægstolpe, Hus I. Snittet og beskrevet. Se plan 18. 

- 192: Dyregang eller stenspor. Snittet. 

- 193: Dyregang eller stenspor. Snittet. 

- 194: Stolpehul. Snittet, men ikke beskrevet. 

- 195: Stolpehul (?). Ikke snittet. 

- 196 og 197: Vægstolper, Hus I. Snittede og beskrevet. Se plan 18. 

- 198: Vægstolpe, Hus I. Snittet, men ved fejl ikke beskrevet. 

- 199: Mulig vægstolpe / klump af brændt ler, Hus I. Snittet, men ikke beskrevet. 

- 200: Vægstolpe, Hus I. Snittet og beskrevet. Se plan 22. 

- 201: Grube / grubehus (?). Ikke snittet. 

- 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213 og 214: Stolpehuller (?). Ikke snittede. 

- 215: Tagbærende stolpe, Hus I. Snittet og beskrevet. Se plan 17. 

- 216: Stolpehul (?). Ikke snittet. 

- 217: Tagbærende stolpe, Hus I. Snittet og beskrevet. Se plan 17. 

- 218: Tagbærende stolpe, Hus III. Snittet og beskrevet. 

- 219, 220, 221, 223, 224, 225, 226, 227 og 228: Stolpehuller (?). Ikke snittede. 

- 229: Dyregang ?. Ikke snittet. 

- 230: Stolpehul (?). Ikke snittet. 

- 231: Dyregang ?. Ikke snittet. 

- 232, 233, 234 og 235: Stolpehuller (?). Ikke snittede. 
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- 236: Dyregang ?. Ikke snittet. 

- 237, 238 og 239: Stolpehuller (?). Ikke snittede. 

- 240: Tagbærende stolpe, Hus III. Snittet og beskrevet. Se plan 21. 

- 241: Rest af ildsted (delvis udenfor felt). Ikke snittet. 

- 242, 243 og 244: Stolpehuller (?). Ikke snittede. 

- 245: Udgår. 

- 246: Vægstolpe, Hus I. Snittet og beskrevet. Se plan 18. 

- 247: Grube (i grubekompleks med anlæg 11). Snittet og beskrevet. 

- 248: Grube (i grubekompleks ved anlæg 11). Snittet og beskrevet. 

- 249: Grube i/under kulturlag. Snittet og beskrevet. 

- 250: Tagbærende stolpe, Hus I. Snittet og beskrevet. Se plan 22. 

- 251: Tagbærende stolpe, Hus I. Snittet og beskrevet. Se plan 22. 

- 252: Tagbærende stolpe, Hus III. Snittet og beskrevet. Se plan 20. 
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Anlægsbeskrivelser 

Anlæg 1: (Affalds ?)grube snittet af fjernvarmegrøft umiddelbart vest for feltet. Fjernvarmegrøften 

og grubens placering i forhold til målesystemet indtegnet i 1:100 på plan 14. Snittet gik ca. øst-vest, 

og gruben kunne ses i den sydvendte profil, men var ikke fuldt afdækket. I øst-vestlig retning målte 

gruben mindst 2,90 m. Kun formen på den vestlige side kunne bestemmes, hvor den var stejl og 

skrånende, mens den østlige kant og bundens form ikke kunne bestemmes, da de var under 

uaftrukket muld. Gruben var imidlertid mindst 1,0 m dyb målt fra toppen af mulden. Lagfølge: 

nederst et tykt lag lyst gråbrunt sandet ler. Derover et mørkt gråt til gråbrunt lag af let sandet ler 

med brændte sten og enkelte stykker keramik. 

Foto: sort/hvid film 1, bill. 20-21. 

 

Anlæg 2: (Vandings?)bassin eller brønd. En ca. 1,50 m dyb og ca. 7,5 m bred nedgravning, som var 

dækket af det mørkt brune sandblandede kulturlag. Kunne ikke ses på overfladen, og fremkom kun 

ved et tilfælde, da der lagdes et maskinsnit i to af de mange (dræn)grøfter, der skar kulturlaget. 

Eftersom nedgravningen ikke kunne ses gennem kulturlaget, er det således ikke sikkert at snittet er 

langt centralt i anlægget, og der kan heller ikke siges noget om anlæggets form i fladen. I det 

østvendte snit fremstod nedgravningen med en stejl side mod nord og flad bund som går over i en 

knap så dyb nedgravning mod syd, som ligeledes afsluttes af en stejl side. De to nedgravninger 

synes at være samtidige, da der ses et gennemgående lag af klægt og meget finkornet ler (lag 9). 

Laget må være aflejret i en fase med lavt, stillestående vand. Den nordligste del af nedgravningen 

har nogen forstyrrelser i bunden – bl. a. en dyregang med et brunt, muldet og leret fyld. En ældre 

fase med et vandaflejret lag (lag 12) er forstyrret, og der ses en stor mængde trækul i dette lag. Der 

sås en del brændte sten og lidt keramik og knogler, men de lå spredte uden at følge nogen af lagene. 

Nedgravningen må have være næsten helt opfyldt på det tidspunkt da kulturlaget blev aflejret, for 

det var kun sunket lidt ned i den centrale del, og havde "sløret" nedgravningen, så dens sider ikke 

kunne følges mod toppen. For snittegning og nærmere lagbeskrivelse se plan 13. 

Foto: farvedias, film 2: bill. 5-12. Sort/hvid film 2, bill. 4. 

 

Anlæg 4: Grube. Cirkulært fyldskifte. Diameter: 2,66 m, dybde: 1,24 m.  

Fyld i fladen: mørkt brunt ganske let sandet ler med trækulsnister, stumper af brændte sten og 

enkelte hånd- til knytnævestore sten. Se snittegning og beskrivelse på plan 20. 

 

Anlæg 7: Stensat ildsted (delvis udenfor feltet). Bredde: 1,18 m, synlig længde: 0,90 m. Orienteret 
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N-S. 

Flade: ovalt fyldskifte med fyld af mørkt brunt trækulsblandet sandet ler. Enkelte brændte sten i 

fladen. 

Snit: trugformet nedgravning foret med sten. Stenene målte mellem 8 og 19 cm i længden, og fulgte 

nedgravningens bund. Stenene lå tætpakkede, men ikke i et egentligt system, og flere af dem lå på 

kant. Især i den østlige side lå stenene tæt og kun den forsænkede midte var stenfri. Fyldet omkring 

stenene var mørkt brunt let sandet ler, kraftigt opblandet med trækul. Enkelte nister rødbrændt ler. 

Foto: Farvedias film 2, bill. 22. 

 

Anlæg 9: Skårflage eller bund af kar. Ca. 1 m fra den nordlige kant af feltet men centralt placeret 

sås en større skårflage liggende i undergrunden. Indtegnet på plan 2 med angivelse af x-nr. (x 3). I 

fladen kunne kun randen af flagen eller bunden ses som en smuldrende rand af keramik. Den lå ikke 

i en synlig nedgravning eller stolpehul, men med bunden direkte i undergrund, og fyldet i flagen 

bestod af brunt, homogent leret muld. Det stærkt nedbrudte keramik kunne ikke tages op i større 

stykker end smulder, og er ikke hjemtaget. Desværre kunne det heller ikke lade sig gøre at 

bestemme, hvorvidt det var en bund hvor den øvre del var fjernet af maskinen eller om det blot var 

en skårflage, og en nærmere datering end jernalder kunne ikke lade sig gøre. Da der ikke var en 

synlig nedgravning i forbindelse med flagen eller spor af brændte ben eller trækul, synes der ikke at 

være tale om resterne af en urnegrav, men en skårflage/bund der har ligget i underkanten af mulden 

og er trykket ned i undergrunden. 

 

Anlæg 11: del af grubekompleks. Se under beskrivelse af anlæg 247 og 248. 

 

Anlæg 16: Kulturlag. Lag af mørkt bruntgråt let sandet ler med trækulsnister, områder med 

rødbrændt ler og en del skår i overfladen. Dækkede den centrale, let forsænkede del af feltet, og 

målte ca. 13,0 – 22,0 m i nord-sydlig retning og mindst 21,0 m i øst-vestlig retning. Den østlige 

afgrænsning var dog delvis under uaftrukket muld, og blev desuden forstyrret af drænrør. Laget 

vekslede i farven til lysere brunt og til næsten sort, hvor indholdet af trækul var større. Der kunne 

desuden to steder ses områder med kraftig opblanding af trækul, og den ene af disse viste sig at 

være en grube (anlæg 249). Sandsynligvis var der flere anlæg under laget, idet anlæg 2 kun blev 

erkendt, da der lagdes et snit i laget med det formål at se de mange grøfter der skar laget i snit. Hvor 

laget tyndede ud mod øst var det lysere i farven, og mod syd sås en zone på ca. 3,5 - 6,5 m bredde 

som var lyst gråt leret sand, som var askeblandet og med trækulsnister. Grænsen for dette lag 

angivet med stiplet linie på plan 8. Se snittegning og beskrivelse af laget på plan 13 (anlæg 2). 
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Foto: Farvedias film 1, bill. 1 og 14. Sort/hvid film 2, bill. 3. 

 

Anlæg 29: Grube. Bredde: 1,70, dybde: 0,75 m. Se snittegning og beskrivelse på plan 15. 

 

Anlæg 30: Rest af ildsted. Tegnede sig på fladen som et ovalt fyldskifte der målte 0,70 x 0,55 m, og 

med mørkt brunt til sort sandet ler stærkt opblandet med trækul. I snit var fyldskiftet kun 3-5 cm 

dybt og med diffus bund med nedsivningsstriber. Fyld som i fladen. 

 

Anlæg 41: Stolpehul ?. Bredde: 1,01 m, dybde: 0,51 m. Se snittegning og beskrivelse på plan 15. 

 

Anlæg 43: Stolpehul ?. Bredde: 1,16 m, dybde: 0,72 m. Se snittegning og beskrivelse på plan 15.  

 

Anlæg 49: Grube. Bredde: 3,16 m, dybde: 1,14 m. Se snittegning og beskrivelse på plan 20. 

 

Anlæg 53: Brønd. En ca. 1,70 m bred og 1,50 m dyb nedgravning med stejle sider og homogent 

fyld. Se snittegning og beskrivelse på plan 15. 

 

Anlæg 61: Grube. Bredde: 1,51 m, dybde: 0,28 m. Orienteret Ø-V. 

Flade: Ovalt fyldskifte (den vestlige del udenfor felt) med fyld af gråbrunt let sandet ler. 

Snit: trugformet nedgravning med let afrundet bund. Fyldet lagdelt: i bunden et 10-12 cm tykt lag af 

lyst gråt ler let opblandet med mørkt gult undergrundsler. Håndstor sten i fylden. Øverst et 18 cm 

tykt lag af gråbrunt let sandet ler med små stykker trækul. Let opblandet med gult undergrundsler. 

Spredte håndstore sten i fylden. 

 

Anlæg 62: Grube. Bredde: 1,69 m, dybde: 0,86 m. Se snittegning og beskrivelse på plan 15. 

 

Anlæg 71: Ildsted. Længde: 1,57 m, bredde: 0,70 m. Orienteret SØ-NV. 

Flade: rektangulært fyldskifte med fyld af sandet ler stærkt opblandet med trækul. Mange knyt-

nævestore brændte eller sortsværtede sten. 

Snit: fladbundet fordybning, kun 5 cm dyb og med diffus bund med nedsivningsstriber. Fyld som i 

fladen. 

 

Anlæg 78: Grube. Bredde: 2,19 m, dybde: 0,68 m. Se snittegning og beskrivelse på plan 15. 

Foto: Farvedias film 2, bill. 26. 
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Anlæg 84: Kulturlagsrest ?. Bredde: 1,54 m x 0,90-1,05 m, dybde: 0,06 m. 

Flade: Ovalt fyldskifte med fyld af ganske let sandet ler opblandet med trækul og brændt ler. Et 

enkelt skår på fladen (ikke hjemtaget). 

Snit: trugformet fordybning med diffus bund med striber af nedsivning. Fyld som i fladen. 

 

Anlæg 96: Stolpehul. Bredde: 0,24 m, dybde: 0,12 m 

Form: afrundede sider, rund bund. 

Fyld: Brungråt ler let opblandet med mørkt gult undergrundsler. Mindre sten i fylden. 

 

Anlæg 132: Stolpehul. Bredde: 0,23 m, dybde: 0,15 m. 

Form: let skrånende sider, rund bund. 

Fyld: Brungråt sandet ler. Håndstor sten i fylden. 

 

Anlæg 138: Stolpehul. Bredde: 0,27 m, dybde: 0,08 m 

Form: en skrå side og en lige side, flad bund. 

Fyld: Brungråt sandet ler med en klump rødbrændt ler. 

 

Anlæg 164: Cirkulær grube. Bredde: 2,10 m, dybde: 0,56 m.  

Ca. 4-5 cm indenfor kanten af gruben sås en tydelig rand af rødbrændt ler. Se snittegning og 

beskrivelse på plan 23. 

Foto: Farvedias, film 1, bill. 33 og 34. 

 

Anlæg 166: Grube, der lå under den østlige ende af hus I og II. Uregelmæssig form. Målte ca. 6 m i 

nord-sydlig retning og 4,30 m i øst-vestlig retning.  

Fyld i flade: mørkt brunt let sandet ler med mørke pletter af trækul og større pletter af rødbrændt 

ler. Grubens vestlige side blev skåret af en oval grube med meget mørkt og stærkt trækulsblandet 

fyld (anlæg 165, ikke snittet). Ved snitning af gruben viste det sig, at den ene tagbærende stolpe 

(anlæg 215) og vægstolperne i sydøst gavlen til hus I var gravet ned igennem gruben. Se snittegning 

og beskrivelse på plan 22. 

Foto: Farvedias, film 1, bill. 32 og 37. 

 

Anlæg 11, 247 og 248: Grubekompleks. Anlæg 11 viste sig ved snitning at være et kompleks af tre 

gruber. Grube 247 og 11 kunne ses i den nordøst-sydvestlige profil, og det kunne ses, at grube 11 
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skar den yderste nordøstlige kant af grube 247. Grube 248 kunne kun ses i den modsatte profil, og 

dens forhold til grube 11 og 247 kunne derfor ikke fastslås. 

Grube 247: Bredde: 1,24 m, dybde: 0,49-0,50 m.  

Form i snit: lige sider og flad bund. 

Fyld: brungult sandet ler opblandet med gult undergrundsler. Spættet med spredte stykker af trækul 

og rødbrændt ler. I den nordøstlige side en 0,18-0,19 m dyb udvidelse som skæres af grube 11. 

Grube 11: Bredde: 1,55 m, dybde: 1,08 m. 

Form i snit: let skrånende sider og flad bund. 

Fyld: mørkt gråt ler, som på de nederste 0,40-0,45 m er kraftigt opblandet med gult undergrundsler. 

Spættet med trækul og små stykker rødbrændt ler. Enkelte knytnævestore sten i fylden. 

Grube 248: Bredde: 1,48 m, dybde: 0,58 m. 

Form: let buede sider og flad bund. De sydvestlige side forstyrret af dyregange. 

Fyld: homogent mørkt gråt ler. Let spættet med trækulsnister og små stykker rødbrændt ler. 

 

Anlæg 249: Grube. Længde: ca. 3,45 m, bredde: 1,65 m, dybde: 0,69 m. Orienteret Ø-V. 

Grube der lå under kulturlaget, og kun kunne ses delvist i det som et område med mørkere fyld, og 

var i første omgang registreret som kulturlag. 

Form: rundede sider og flad bund. 

Fyld: lagdelt, de øverste 0,45 m bestod af mørkt brunt og mørkt brungråt ler med en del knytnæve-

store, brændte og ubrændte sten. Spættet med klumper af brungult ler og med trækulsnister og 

brændt ler. Laget har et trugformet forløb og er på dybeste sted 0,45 m. Derunder et lag gråbrunt og 

grågult ler. I begge sider af laget (mod nord og syd) sås en større opblanding af brungult ler. Enkelte 

stykker trækul og knytnævestore sten i fylden. 

 

Hus I: Hus I fremkom i den sydlige ende af feltet, hvor terrænet steg svagt mod syd, op fra det 

forsænkede og muligvis fugtige område centralt på feltet. Huset var orienteret NV-SØ, ca. 21 m 

langt og med fire sæt tagbærende stolper og med bevarede vægstolper. De tagbærende stolper består 

af (fra vest mod øst): anlæg 115 og 116, 215 og 113, 124 og 127 og 147 og 250. Anlæg 250 kunne 

ikke ses på fladen, idet der her var en større, uregelmæssig grube (anlæg 166) med mørkt trækuls-

blandet fyld, som havde "sløret" den ene tagbærende stolpe og 4-5 af vægstolperne i sydvæggen. 

Ved snitning viste det sig imidlertid, at stolperne var gravet ned gennem gruben, men at det mørke 

fyld i fladen kombineret med det generelt mørke fyld i stolpehullerne bevirkede, at stolperne ikke 

kunne ses i fladen. Snittet i gruben blev placeret således at anlæg 250 kun kunne konstateres i 
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fladen, og kunne følges til mindst 0,40 m dybde. De fleste af de tagbærende stolper er blevet skiftet 

ud i husets levetid, og enten sat i stort set sammen hul eller umiddelbart bagved. Således har anlæg 

217 erstattet 116, 114 har erstattet 215, 123 og 126 har erstattet 124 og 127 og 149 har erstattet 147, 

nævnt fra vest mod øst. Det kunne desuden ses i den vestvendte profil i grube 166 at 250 var 

erstattet af en stolpe, der sad lidt dybere inde i gruben (anlæg 251). Den indbyrdes afstand mellem 

stolperne i de bevarede sæt er henh. 2,5 m, 3 m, 3 m og 2,5 m målt til midten af stolpen. Det vil 

sige, at de to yderste sæt er let indtrukne (afstanden mellem det østligste sæt dog lidt usikker på gr. 

af forholdene). De tagbærende stolper fremstod tydelige mod det rødlige, klæge undergrundsler, 

med mørkt trækulsblandet fyld og i flere af dem sås klumper af rødbrændt ler. Langs sydvæggen, 

den østlige gavl og ca. en tredjedel af den nordlige væg ses en enkelt række vægstolper. Den 

vestlige gavl og to tredjedele af nordvæggen kunne ikke erkendes, formodentlig på grund af et 

drænrør der løb diagonalt henover den vestlige ende. Vægstolperne består af anlæg 101-107, 111-

112, 128-131, 152-157, 169-170, 175-179, 181-182 og 191. Yderligere 4-5 stolper kunne erkendes i 

gruben under huset: 196, 197, 198 (usikker),199 og 200. Midt for i sydvæggen ud for tredje og 

fjerde sæt tagbærende stolper, ses to indtrukne vægstolper (anlæg 108 og 110), som angiver et 

indgangsparti. Vægstolperne fremstod tydelige mod undergrunden, med mørkt trækulsblandet fyld 

og med pletter af brændt ler. Enkelte af dem havde desuden knytnævestore sten i fyldet. Den 

indbyrdes afstand mellem vægstolperne varierer mellem 0,35 m og 1,25 m målt til centrum af 

stolperne. Et enkelt sted i sydvæggen ses et større spring på 2 m. Den sydlige væg har et let 

krummet forløb, og målt ca. midt på er huset 7 m bredt, når man estimerer den samme afstand fra 

nordvæggen til de tagbærende stolper som fra sydvæggen. Hele den østlige gavl og et stykke af 

væggene i forbindelse med den er intakt, hvilket giver en bredde på 5,5 m. Huset har således haft et 

areal på 131,25 m2 hvis man går ud fra en længde på 21 m og en gennemsnitsbredde på 6,25 m.    

For snittegning og beskrivelse af stolperne se plan 17, 18 og 19. 

Foto: Farvedias, film 1, bill. 17, 19-24, 26-30, 35 og 37 og farvedias, film 2, bill. 7-14, 23-25 og 27-

28. Sort/hvid, film 2: bill. 9-13, 15 og 18. 

 

Hus II: Hus II er sandsynligvis en ældre fase af hus I med oprindelig fire sæt tagbærende stolper, 

som har ligget let forskudt mod øst og drejet let mod nord i forhold til hus I. Kun det vestligste sæt 

tagbærende stolper er fuldt bevarede. Til det andet sæt fra vest kunne den sydligste stolpe ikke 

erkendes, til trods for at makkeren (anlæg 119) fremstod tydeligt med mørkt, trækulsblandet fyld 

mod det rødlige undergrundsler. Det skal dog nævnes, at den kun var 4,5 cm dyb og såfremt den 

sydlige har været af samme ringe dybde, kan den være fjernet ved afrømning af feltet. Til tredje og 

fjerde sæt kunne den sydlige stolpe ikke erkendes, men det kan skyldes, at de er fjernet ved 
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opførelsen af det senere hus I. Den sydlige stolpe til det fjerde sæt kan desuden være "sløret" af den 

mørktfarvede grube under huset. Huset har ingen bevarede vægstolper, og består således kun af 

anlæg 117 og 118, 119, 125 og 148. Det skal dog nævnes, at vægstolperne til hus I nok fremstod 

tydelige i fladen, men ofte ikke var mere end 4-5 cm dybe, og mulige vægstolper til hus II, der har 

haft samme dybde, kan være fjernet ved opførelsen af det yngre hus. Huset har været mindst 17-18 

m langt og med en estimeret bredde på 5-6 m har det haft et areal på 85 – 108 m2. Fyldet i stolperne 

var mørktfarvet og kraftigt iblandet trækulsnister og rødbrændt ler, som det også sås i stolperne til 

hus I. Sandsynligvis er hus II brændt og tomten delvist ryddet, før man opførte det yngre hus I, og 

der blev derved blandet brandmateriale i nedgravningerne. 

For snittegninger og beskrivelser se plan 19. 

Foto: Farvedias film 2, bill. 12-14. 

 

Hus III: I det sydøstligste hjørne af feltet fremkom endnu et hus bestående af tre sæt tagbærende 

stolper. Huset er orienteret ca. øst-vest og består af anlæg 141 og 143, 187 og 252 og 218 og 240, 

nævnt fra vest mod øst. Den nordlige stolpe i det østligste sæt (anlæg 218) var ikke så dyb som de 

øvrige (0,15 m mod 0,35-0,40 m) og havde en noget diffus bund, men havde samme fyld og 

stolpeaftryk som de øvrige. Sættene var placeret med henh. 4,0 m og 3,0 m imellem og indbyrdes 

står stolperne med 2,5 m, 3,0 m og 3,0 m imellem, hvilket gør det vestligste sæt let indtrukket. 

Desværre kunne der blandt de øvrige anlæg øst og vest for sættene ikke erkendes flere stolper som 

hørende til huset. Huset har således haft en længde på ca. 12 m og en bredde på ca. 5-6 m.  

Oprindelig blev de to anlæg 187 og 252, der sad i kanten af feltet, og en række små stolper, der sad i 

en bue ca. 4 m vest for dem og fortsatte ud under uafrømmet muld mod øst tolket som hus III. Disse 

stolper blev fotodokumenterede med markering med hvide paptallerkener. Ved nyafrømning mod 

øst kunne rækken af små stolper kun følges 2-3 m og der var ingen stolper der passede som 

tagbærende som fortsættelse mod øst. Ved snitning viste flere af de små stolper sig at være 

dyregange, og anlæg 141 og 143 var til gengæld dybe. Disse passede med 187 og 252, og med 218 

og 240 mod øst som beskrevet. 

Foto: Farvedias film 2, bill. 20-21. 
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Fundliste 

x 1: Bugskår med afbrudt hank. Fra kulturlag (anlæg 16), overfladen. Fundet ved afrømning. 

o 1 stort bugskår med overbrudt hank. Halvgroft magret men godt brændt. Lys gråbrun 

yderside, brunsort inderside. Let x-formet hank, brækket lige over fæstningen. ÆRJ ?. 

x 2: Forskellige bugskår. Fra kulturlag, overfladen. Fundet under afrømning. 

o 1 bundskår med ¼ bund fra tykvægget og groft magret kar med brun yderside. 

o 3 bugskår fra tykvægget kar med rødbrun yderside og brunsort inderside. Det ene med 

sortbrændt madskorpe. Jernalder.  

x 3: Jernsøm. Fra moderne (dræn ?)grøft. Detektorfund. 

x 4: Knap af bronze med blomstermotiv. Fra moderne (dræn ?)grøft. Detektorfund. 

x 5: Stor skårflage eller bund af kar. Fundet på fladen i nordlige ende af feltet. Ikke hjemtaget.  

x 6: Forskellige bug- og randskår. Fra kulturlag, fundet under afrømning. OBS: fordelt på tre æsker. 

o 1 randskår fra tyndvægget, sort kar med kraftig fortykket rand. ÆRJ. 

o 1 randskår fra tyndvægget gråbrunt kar med let fortykket, udsvajet rand og fure lige 

derunder. ÆRJ. 

o 1 randskår fra lidt groftmagret brunligt kar med lige, let udsvajet rand. 

o 1 randskår fra tykvægget (?) gråbrunt kar med fortykket, facetteret rand. ÆRJ. 

o 5 store bugskår fra store forrådskar med ru, beklasket underdel. Forholdsvis groft magrede 

og tykvæggede, men godt brændte. Farver fra lys brunt til brun og rød. Jernalder ?. 

o 14 bugskår fra mindst 4 forskellige kar. Fint magrede, men både tyk- og tyndvæggede. I 

farver fra rødbrun til lys brun og brun og grå. 3-4 har ru yderside. 

o 21 bugskår fra mindst 4 forskellige kar – deraf 3 med bugknæk. 2-3 stykker er fra tynd-

væggede, mørkegrå kar, de øvrige fra tykvæggede, groft magrede kar i farver fra lys til mørk 

brun og rødlig. 

o Ca. 70 småskår af samme karakter som ovenstående. 

x 7: Afslag og andet flint. Fra kulturlag, fundet under afrømning. 

o 1 proximal halvdel af regelmæssig flække. 

o 1 proximal halvdel af tyk uregelmæssig flække. 

o 2 afslag. 

x 8: Forskellige dyreknogler. Fra kulturlag, fundet under afrømning. 

o 2 store fragmenter af kraftige lemmeknogler. 

o 15 mindre fragmenter af forskellige knogler. 

x 9: Forskellige dyreknogler. Fra anlæg 2 (brønd / bassin). 

o 6 fragmenter, deraf en tåknogle, en ledende, en stump af en rørknogle og en tand. 
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x 10: Forskellige bugskår. Fra anlæg 2 (brønd / bassin). 

o 2 bugskår fra fintmagret og godt brændt kar. Rød yderside, grå inderside og skærv. 

x 11: Forskellige rand- og bugskår. Løsfund fra jordbunke ved felt. 

o 1 stort randskår fra fintmagret, tykvægget kar med let fortykket, udsvajet og lige afstrøget 

rand. Lys rødbrun yderside. Jernalder. 

o 4 små bugskår af lys brunlige eller mørkt brunlige kar. 

x 12: En flad klump jern. Korroderet, funktion ukendt. Fra moderne (dræn ?)grøft. Detektorfund. 

x 13: Moderne jernsøm. Fra drængrøft. Detektorfund. 

x 14: Jernnagle med rundt (?) hoved og rektangulær spids. Fra drængrøft (detektorfund). 

x 15: Forskellige bug- og randskår. Fra snit A i kulturlag. 

o 1 stort randskår med let s-formet profil og lille kantlæbe. Tykvægget men fintmagret og med 

ru, beklasket krop (til 2 cm under rand). Mørkt grå yderside, lys grå inderside. 

o 1 lille randskår fra rødbrunt, tyndvægget kar med kraftigt fortykket og smalt facetteret rand. 

ÆRJ. 

o 1 randskår (flækket) fra dårlig brændt, lys brunt  kar med udsvajet rand. 

o 1 randskår fra tyndvægget, fintmagret kar med let fortykket, bredt facetteret og udsvajet 

rand. Lys rødbrun yderside. ÆRJ. 

o 1 randskår (flækket) fra lyst rødbrunt kar. Randen smalt facetteret og lige afstrøget. ÆRJ. 

o 1 stor skårflage og et mindre skår: i alt ca. 2/3 af bunden af stort kar, godt brændt men 

magret med nogle forholdsvis store korn. Lys gullig yderside. 

o 23 bugskår fra mindst fem forskellige kar. De fleste tykvæggede og groftmagrede og med ru 

og/eller beklasket bug. 2-3 stykker er tyndvæggede og har glat afstrøget yderside. I farver 

fra lys brun til mørk brun, gråbrun og rødlig. 

o ca. 40 småskår af samme karakter som ovenstående. 

x 16: Forskellige bug- og randskår. Fra anlæg 29 (grube). 

o 3 randskår fra mørkt brunt kar med kraftig fortykket, smalt facetteret rand. Skarpt afsatte 

facetter. ÆRJ. 

o 1 randskår fra brunligt kar med let fortykket, udsvajet rand. 

o 1 randskår fra gråbrunt kar med tynd, let udsvajet rand. 

o 3 skår af rand eller kant med smal fure. Flækket men med trekantet tværsnit. Låg eller fad ?. 

o 40 bugskår af flere forskellige og meget varierende kar. Ca. halvdelen tyndvæggede og med 

glat, afstrøget yderside i mørkt brune farver. Øvrige tykvæggede og groftmagrede kar i lyse 

brune til mørkt brune og rødlige farver. Kan være beklaskede. 

x 17: Forskellige dyreknogler. Fra anlæg 29. 
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o 5 heste(?)tænder, 10 fragmenter af rørknogler – deraf to brændte og en sortsværtet. 

x 18: Flint. Fra anlæg 29. Et afslag og to halve kugleflint. Kasseret ved gennemgang den 28.11. 

x 19: Trækul. Fra anlæg 29 

x 20: Bugskår. Fra profilen i anlæg 2 (brønd / bassin). 

o 1 lille bugskår fra tyndvægget, gråbrunt kar. 

x 21: Bugskår. Fra profilen i anlæg 2. 

o 1 bugskår fra groftmagret og tykvægget kar med grågullig yderside og grå inderside. 

Jernalder ?. 

x 22: Forskellige bugskår. Fra anlæg 2. 

o 1 randskår fra rødbrunt kar med let (?) fortykket og facetteret rand. ÆRJ. 

o 42-43 små bugskår og en håndfuld småstumper fra mindst 3 forskellige kar i brune og 

rødlige farver. Dårligt bevarede og smuldrende. 

x 23: Dyretand (hjørnetand). Fra profilen i anlæg 2. 

x 24: Mulig pilespids af jern – sad ifølge finderen (BH) i knogle. Fra anlæg 29. 

x 25: Randskår. Fra profilen i anlæg 53 (brønd). 

o 1 randskår fra stort brungråt, fintmagret kar med ru yderside. 

x 26: Forskellige bug- og randskår. Fra anlæg 53. 

o 1 randskår fra fintmagret rødbrunt kar med let fortykket og bredt facetteret rand. ÆRJ. 

o ½ bund af fintmagret sort kar. ÆRJ ?. 

o 1 bundskår fra brungråt, tykvægget og noget groftmagret kar. 

o 1 bugskår fra gråsort, tykvægget men fintmagret kar med bugknæk. Jernalder. 

o 12 bugskår fra mindst fem forskellige kar. Fintmagrede og godt brændte og i farver fra sort 

til mørkt brun og lys brunt. 

x 27: Lerklining. Fra anlæg 53. 

o 1 stor klump brændt ler af rektangulær form og med nærmest spidsovalt tværsnit. Aftryk på 

den ene flade af ukendt genstand. (Lerklining ?). 

o 5 stykker brændt lerklining. 

x 28: Forskellige dyreknogler og –tænder. Fra anlæg 53. 

o 1 stor heste(?)tand og stort fragment af ribben (?). 

x 29: Forskellige bug- og randskår. Fra anlæg 4 (grube). 

o 1 stort bugskår fra stort tyndvægget og fintmagret kar med flammet, grålig og gråbrun 

yderside og sort inderside. 

o 9 bugskår fra mindst tre forskellige kar. De fleste noget groftmagrede og med lys brun eller 

rødbrun yderside. Et fra fintmagret, gråligt kar. 



FMN 1216 23

x 30: Forskellige dyreknogler. Fra anlæg 4. 

o 1 stort fragment af kraftig rørknogle 

o ½ kæbe med 2 isiddende tænder 

o 2 fragmenter og 4-5 stumper af rørknogler. 

x 31: Forskellige bug- og randskår. Fra anlæg 247 + - 278 (gruber). 

o 1 randskår fra tykvægget, lys brunt kar med næsten lige rand der er facetteret på indersiden. 

o 6-7 bugskår og en snes småskår fra mindst fire forskellige kar. Groftmagrede og i rødbrune, 

gråbrune og lysbrune farver. 

x 32: Forskellige bugskår. Fra anlæg 11 (grube). 

o 1 stort og 1 mindre skår fra forholdsvis groftmagret og tykvægget rødt kar. Ydersiden 

krakeleret. 

o 1 bugskår fra tyndvægget, brunflammet kar. 

x 33: Forskellige bug- og randskår. Fra anlæg 49 (grube). 

o 2 store og 1 mindre bugskår fra tre forskellige kar. Alle tykvæggede og forholdsvis 

groftmagrede og med ru og/eller beklasket yderside. I farve fra lys gullig til grå og rød. 

o 9 bugskår fra kar med glat, afstrøget yderside. Alle forholdsvis fintmagrede og to af dem 

tyndvæggede. I farver fra gråbrun til mørk brun og lys rødlig. 

o 2 klumper keramik/brændt ler (fra tykvæggede kar ?). 

o 1 skår tykvægget og fintmagret kar med nopret, grå yderside, sekundært brændt (eller 

sintret). Muligvis fra smeltedigel. 

x 34: Forskellige dyreknogler. Fra anlæg 49. 

o 24 større og mindre stykker knogle – deraf to næsten komplette rørknogler, dele af et ribben, 

en tåknogle og en ledende af kraftig lemmeknogle. 

x 35: Bugskår. Fra profilen i anlæg 49. 

o 1 stort og 4 små bugskår fra tyndvægget men noget groftmagret kar med ru, lys rødbrun 

yderside. 

x 36: Bronzeknap (moderne). Fra drængrøft (detektorfund). 

x 37: Jernsøm med rektangulært tværsnit (i to dele). Fra drængrøft (detektorfund). 

x 38: Lille stykke bronze /smeltedråbe. Måler 1,0 cm i længden og 5,0 x 6,0 cm i bredden. Detek-

torfund fra muldlag vest for felt. 

x 39: Forskellige bug- og randskår. Fra anlæg 249 (grube). 

o 1 randskår fra groftmagret og dårlig brændt kar med let fortykket og smalt facetteret rand 

med fure lige under. Gråbrun yderside, grålig inderside. 

o 11 bugskår fra mindst fem forskellige kar. De fleste groftmagrede og dårlig brændte, i lyse 
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brune eller gråbrune farver. 2-3 stykker fra sorte, fintmagrede kar. 

o 25-30 småskår af samme karakter som ovenstående. 

x 40: Forskellige dyreknogler. Fra anlæg 249. 

o 1 næsten komplet bækkenknogle fra mindre dyr. 

o 2 ledender fra kraftige lemmeknogler og 6 fragmenter af rørknogler. 

o 34 fragmenter og stumper fra forsk. knogler. 

x 41: Lille klump jern, ukendt funktion. Fra drængrøft (detektorfund). 

x 42: Forskellige bug- og randskår. Fra anlæg 78 (grube). 

o 1 kraftigt randskår fra stort, tykvægget kar med udsvajet og lige afstrøget rand. 

o 1 randskår af tyndvægget, rødbrændt kar med let udsvajet rand og 1 randskår fra samme kar, 

som er sekundært brændt. 

o 1 randskår fra sort, groftmagret kar med let udsvajet rand (førromersk ?). 

o 1 randskår af fintmagret og sintret kar med let fortykket og lige afstrøget rand med 

skarptvinklet knæk på indersiden og 1 bugskår fra samme kar (smeltedigel ?). 

o 1 randskår fra fintmagret kar med lige, udsvajet rand. ydersiden flammet i røde og brune 

farver. 

o 1 bugskår fra sort, fintmagret og tyndvægget kar med glat overdel og beklasket bug. 

o 1 bugskår fra tyndvægget, lyst brunligt kar med fin afstribning på bugen. Neolitisk ?. 

o 1 (bug?)skår fra sort, fintmagret kar med svag afstribning – jernalder ?. 

o 2 bugskår fra noget groftmagret kar med rød slip på ydersiden. 

o 1 bugskår fra tyndvægget og fintmagret rødt kar. 

o 17 bugskår fra forskellige kar – alle fintmagrede og godt brændt og i lyse brune og rødlige 

farver. Tre er dårligere brændte og i sorte farver. 

x 43: Forskellige dyreknogler. Fra anlæg 78. 

o 15 stumper af knogler, bl. a. en ledende (kugleled). 

x 44: Lerklining og brændt ler. Fra anlæg 78. 

o 2 store og 15 mindre klumper rødbrændt ler. Både tykkelse og form varierer meget, og 

farverne spænder fra teglstensrød til gulligrød. Enkelte er marmorerede i lys rød og lys gul. 

Et stykke er fladt på begge sider og 3,8 cm tykt. Tre klumper er gule på ydersiden og med 

sort "skærv". 

x 45: Bugskår / skårflage. Fra profilen i anlæg 166 (grube). 

o 1 bugskår fra forholdsvis tyndvægget og fintmagret forrådskar. Glat afstrøget yderside, 

flammet i lyse og mørkt brune farver. Jernalder. 

x 46: Forskellige rand- og bugskår og brændt ler. Fra anlæg 166. 
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o 1 randskår fra tyndvægget med forholdsvis groftmagret kar med kraftig fortykket, smalt 

facetteret og udfaldende rand. Mørk brun yder- og inderside. ÆRJ. 

o 1 randskår fra fintmagret og tyndvægget kar med kraftigt fortykket rand, som falder ud i en 

vinkel på næsten 90o og som har smalle facetter på randen. 7 cm under randen ses fire tynde, 

indridsede riller. ÆRJ. 

o 6 bugskår – det ene sandsynligvis fra samme kar som x 45. De andre fra forholdsvis 

groftmagrede kar i lys gulligbrune og mørkt brune farver. 

x 47: Forskellige bug- og randskår. Fra anlæg 164 (grube). 

o 1 randskår fra tyndvægget og glittet kar med let fortykket og bredt facetteret rand. Brun 

yder- og inderside. ÆRJ. 

o 1 randskår fra groftmagret lysebrunt kar med kort, lige og let udsvajet rand. 

o 6 bugskår fra mindst tre forskellige kar, enten groftmagrede med rød yderside eller 

tyndvæggede med lys brun yderside. 

x 48: Forskellige rand- og bugskår. Fra anlæg 62 (grube). 

o 1 randskår fra brunligt fintmagret men tykvægget kar med lige, svagt udfaldende og lige 

afstrøget rand. 

o 1/4 bund fra sort, fintmagret og tyndvægget kar. Jernalder. 

o 6 bugskår og 6-7 småskår fra mindst 2 forskellige kar med brunsort eller rød yderside. 

x 49: Forskellige dyreknogler. Fra anlæg 62. 

o 2 heste(?)tænder og 3 stykker ubestemmelig knogle. 

x 50: 2 klumper brændt lerklining – det ene med grenaftryk. Fra anlæg 247 (grube). 

x 51: 2 stykker brændt ler/lerklining. Fra anlæg 169 (grube). 

x 52: 1 bugskår fra gråligt kar med svagt bugknæk. Fra anlæg 143 (tagbærende stolpe, hus I). 

x 53: 13 stykker brændt ler. Fra anlæg 78. 

x 54: 4 klumper rødbrændt ler eller lerklining. 

x 55: Flint. Fra anlæg 29 (grube). 

o 2 afslag. 

x 56: Forskellige rand- og bugskår. Fra anlæg 164. OBS: tre numre til samme grube – se under x 45 

og 46. 

o 1 randskår og 2 stumper fra tyndvægget og fintmagret kar med let fortykket, udsvajet og 

svagt afsat rand. Mørk brun på yder- og inderside. 

x 57: 50 fragmenter af dyretænder. Fra snit A i kulturlag (anlæg 16). 

x 58:  1 stort og 4 mindre fragmenter af dyreknogler. Fra anlæg B, grøft 6, fundet v. prøvegrav-

ningen. 
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x 59: Bugskår. Fra anlæg B, grøft 6, fundet v. prøvegravningen. 

o 1 lille bugskår fra fintmagret, tykvægget kar med rød yderside og sort inderside. 

x 60: Stort, rektangulært flintafslag, patineret i brun farve. Fra anlæg D, grøft 7, fundet v. prøve-

gravningen. 

x 61: Forskellige bugskår. Fra anlæg A, grøft 5, fundet v. prøvegravningen. 

o 1 bugskår fra tykvægget kar med bugknæk. rødbrun yderside, sortbrun inderside. 

o 30-40 stumper fra to-tre forskellige. meget smuldrende og nedbrudte – farve og tykkelse kan 

ikke bestemmes af samme grund. 

x 62: Forskellige bund- og bugskår. Fra anlæg B, grøft 6, fundet v. prøvegravningen. 

o 1 stor skårflage (bund ?) fra tykvægget og groftmagret kar med afrundet bund. Ydersiden ru 

og lys gulligbrun, indersiden grå og afstrøget. 

o 8 bugskår fra mindst tre forskellige kar. Tykvæggede og groftmagrede og i farver fra lys til 

mørk brun og rødlig. 

o 10-11 stumper af samme karakter som ovenfor beskrevet. 

x 63: 2 fragmenter af dyreknogler – en af dem ledende. Fra anlæg B, grøft g, fundet v. prøvegrav-

ningen. 

x 64: Forskellige bugskår. Fra grøft 6, ved siden af anlæg B (nord for), fundet v. prøvegravningen. 

o 3 bugskår fra tykvægget og kraftigt beklasket kar. Rød yderside, lysbrun inderside. 

o 12 små bugskår fra mindst to forskellige kar. Tykvæggede og i farver enten lys rødlig eller 

brunlig. 
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Fotoliste 

Farvedias, film 1 

Bill. nr. Motiv      

1  Oversigtsbillede af kulturlaget i feltets centrale del. Overbelyst. Set fra SV. 

2  Oversigtsbillede af den nordvestlige del af feltet. Set fra S. 

3  Oversigtsbillede af kulturlaget i feltets centrale del og snittet i anlæg 2. Set fra SV. 

4  Overbelyst. Den nordlige del af feltet. 

5-9 Serie af billeder af profilen i anlæg 2 (brønd/bassin). Starter i den nordlige ende. Set 

fra Ø. 

10 Oversigtsbillede af profilen i anlæg 2, taget skråt for at få hele motivet med. Set fra 

NØ. 

11 Samme motiv som bill. 10, men set fra modsatte ende af snittet. Set fra SØ. 

12 Samme notiv som bill. 10, men uden landmålerstok. Set fra NØ. 

13 Oversigtsbillede af feltet. Overbelyst. Set fra Ø. 

14 Oversigtsbillede af feltet med snit i anlæg 2 og snit A i kulturlaget. Set fra N. 

15 Oversigtsbillede af den sydlige del af feltet. Overbelyst. Set fra V. 

16 Oversigtsbillede af den nordlige del af feltet. Set fra V. 

17 Oversigtsbillede af hus I uden markering af stolpehuller. Set fra Ø. 

18 Fejl. 

19 Oversigtsbillede af hus I med markering af stolpehuller m/hvide paptallerkener. Set 

fra Ø. 

20 Samme motiv som bill. 19. 

21 Oversigtsbillede af hus I med markering af stolpehuller m/hvide paptallerkener. Set 

fra V. 

22 Samme motiv som bill. 21. 

23 Samme motiv som bill. 21, men set fra nordvest. Set fra NV. 

24 Samme motiv som bill. 23. 

25 Overbelyst. 

26-30 Oversigtsbillede af hus I med markering af stolper med hvide paptallerkener. I husets 

SØ- lige ende ses de store mørktfarvede gruber (anlæg 166 og 165), som lå under 

huset. Billederne er taget fra taget af en stor dumper/lastbil parkeret ved feltets østlige 

kant. 

31 Oversigtsbillede af den nordvestlige del af feltet. Taget fra taget af lastbil. Set fra SØ. 

32 Nærbillede af gruberne 165 og 166 under hus I. Taget fra taget af lastbil. Set fra Ø. 
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33 Oversigtsbillede af den østligste kant af feltet med anlæg 164. Set fra SØ. 

34 Samme motiv som bill. 33. 

35 Hus I med markering af stolpehuller m/hvide paptallerkener og grube 166. Set fra Ø. 

36 Oversigtsbillede af den nordøstligste del af feltet i regnvejr og pløre. Set fra S. 

37 Hus I med markering af stolpehuller m/hvide paptallerkener og grube 166. Set fra Ø. 

 

 

Farvedias, film 2 

Bill. nr. Motiv 

1-6 Publikumsbesøg og lokaltv på dagen med åbent hus og rundvisning den 1.11. 

7  Hus I m/snittede stolper og markering af tagbærende stolper m/landmålerstokke.  Set 

fra V. 

8  Samme motiv som bill. 7. 

9  Hus I m/snittede stolper og markering af tagbærende stolper m/landmålerstokke. Set 

fra Ø. 

10  Samme motiv som bill. 9. 

11 Samme motiv som bill. 9. 

12  Hus II med markering af tagbærende stolper med landmålerstokke. Set fra V. 

13 Samme motiv som bill. 12, men set fra øst. Set fra Ø. 

14 Samme motiv som bill. 13. 

15 Cille Krause beskriver stolpehuller. Set fra SV. 

16-17 Nyafrømmet område i det sydøstlige hjørne af feltet. Det, der oprindelig tolkedes som 

hus III ses markeret med hvide paptallerkener. Set fra V. 

18-19 Samme motiv som bill. 16-17, men set fra øst. Set fra Ø. 

20 Hus III. De snittede tagbærende stolper markeret med landmålerstokke. Set fra SØ. 

21 Samme motiv som bill. 20, men set fra øst. Set fra Ø. 

22 Anlæg 7, snittet (stensat ildsted). Set fra S. 

23 Anlæg 215+114, tagbærende stolper i hus I. Set fra N. 

24 Samme motiv som bill. 23. 

25 Anlæg 113, tagbærende stolpe i hus I. Set fra SØ. 

26 Anlæg 78, grube med askelag. Set fra SØ. 

27 Anlæg 200, vægstolpe i hus I. Ses i profilen i snittet i grube 166. Set fra V. 

28 Anlæg 251, tagbærende stolpe i hus I. Ses i profilen i snittet i grube 166. Set fra V. 

29 Fejl. 
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30 Overbelyst, så motivet ikke kan ses, men er taget i det nyafrømmede område i det syd-

østlige hjørne af feltet. Hus II eller III ?. 

31 Overbelyst. Hus II eller III ?. 

32-36 Følgende billeder er mislykkede: Anlæg 7 (stensat ildsted), snittet. Anlæg 49 (dyb 

grube), snittet. Hus II markeret med hvide paptallerkener. 

 

 

Sort/hvid papirbillede, film 1 

Bill. nr. Motiv      

20 Anlæg 1, grube snittet af fjernvarmegrøft vest for feltet. Set fra S. 

21 Samme motiv som bill. 20. 

 

 

Sort/hvid papirbillede, film 2 

Bill. nr. Motiv       

1  Fejl. 

2  Fejl. 

3  Oversigtsbillede af kulturlaget i den centrale del af feltet og snit i anlæg 2. Set fra SV. 

4  Den centrale del af anlæg 2 (brønd/bassin). Underbelyst. Set fra Ø. 

5  Oversigtsbillede af feltet. Set fra Ø. 

6  Fejl. 

7  Oversigtsbillede af den sydlige del af feltet. Set fra NV. 

8  Oversigtsbillede af den nordlige del af feltet. Set fra SV. 

9  Oversigtsbillede af hus I uden markering. Set fra V. 

10 Hus I med markering af stolpehuller m/hvide paptallerkener. Overbelyst. Set fra Ø. 

11 Samme motiv som bill. 10. 

12 Hus I med markering af stolpehuller m/hvide paptallerkener. Overbelyst. Set fra V. 

13 Samme motiv som bill. 12. 

14 Mislykket. 

15 Hus I med markering af stolpehuller m/hvide paptallerkener og grube 166. Set fra Ø. 

16-17 Mislykkede. 

18 Hus I med markering af stolpehuller m/hvide paptallerkener og grube 166. Set fra Ø. 
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Tegningsliste 

Plan 1: Fladetegning af felt i 1:50. 

Plan 2: Fladetegning af felt i 1:50. 

Plan 3: Fladetegning af felt i 1:50. 

Plan 4: Fladetegning af felt i 1:50. 

Plan 5: Fladetegning af felt i 1:50. 

Plan 6: Fladetegning af felt i 1:50. 

Plan 7: Fladetegning af felt i 1:50. 

Plan 8: Fladetegning af felt i 1:50. 

Plan 9: Fladetegning af felt i 1:50. 

Plan 10: Fladetegning af felt i 1:50. 

Plan 11: Fladetegning af felt i 1:50. 

Plan 12: Fladetegning af felt i 1:50. 

Plan 13: Profiltegning af anlæg 2 (brønd/bassin) i 1:20. 

Plan 14: Indmåling af anlæg 1 i fjernvarmegrøft i 1:100. 

Plan 15: Anlægsbeskrivelser og –tegninger i 1:10. 

Plan 16: Fladetegning af felt i 1:50. 

Plan 17: Anlægsbeskrivelser og –tegninger i 1:10. Hus I. 

Plan 18: Anlægsbeskrivelser og –tegninger i 1:10. Hus I. 

Plan 19: Anlægsbeskrivelser og –tegninger i 1:10. Hus I og II. 

Plan 20: Anlægsbeskrivelser og –tegninger i 1:10 (Hus III) og i 1:20. 

Plan 21: Anlægsbeskrivelser og –tegninger i 1:10. 

Plan 22: Anlægsbeskrivelser og –tegninger i 1:20. 

Plan 23: Anlægsbekrivelser og –tegninger i 1:20 (otte af dem er allerede beskrevet på plan 18). 

Plan 24: Fladetegning af søgegrøfter fra prøvegravning 11.9. i 1:100 
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Bilag 

Bilag 1: Oversigtplan over feltet – ikke målfast indtegnet i forhold til kommunens udstykningsplan 

1:1000. Samtidig er angivet målesystemets placering i forhold til feltet i målestok 1: 1000. 

Bilag 2: Landinspektørens kort nr. K 29 med oversigt over fixpunkter og skelrør og et udprint af 

fixpunkternes kote over DNN. 

Bilag 3: Kommunens oversigtplan af udstykningen i målestok 1: 1000. 

Bilag 4: Kommunens oversigtsplan af udstykningen med indtegning af søgegrøfterne fra 

prøvegravningen den 11. og 14. september. Afsat af Birgitte Borby Hansen. Ikke målfast. 

 


